取扱説明書
取扱説明書
スーパーマイクロシリンダ
SCM-HP1シリーズ
SM-A42806/2
• 製品をご使用になる前に、本取扱説明書を必ずお読みください。
• 特に安全に関する記述は、注意深くお読みください。
• 本取扱説明書は必要なときにすぐ取出して読めるように、大切に保管してください。

 5 2022-06-27
1.1.2 取付金具形番
取付金具形番表示方法
チューブ内径(mm)
φ20 φ25 φ32 φ40
取付金具
フート(LB) SCM-LB-20 SCM-LB-25 SCM-LB-32 SCM-LB-40
フランジ(FA/FB) SCM-FA-20 SCM-FA-25 SCM-FA-32 SCM-FA-40
一山クレビス(CA) SCM-CA-20 SCM-CA-25 SCM-CA-32 SCM-CA-40
トラニオン(TA/TB) SCM-TA-20 SCM-TA-25 SCM-TA-32 SCM-TA-40
P4取付金具形番表示方法
チューブ内径(mm)
φ20 φ25 φ32 φ40
取付金具
フート(LB) SCM-LB-20 SCM-LB-25 SCM-LB-32 SCM-LB-40
フランジ(FA/FB) SCM-FA-20 SCM-FA-25 SCM-FA-32 SCM-FA-40
一山クレビス(CA) SCM-CA-20 SCM-CA-25 SCM-CA-32 SCM-CA-40
トラニオン(TA/TB) SCM-TA-20 SCM-TA-25 SCM-TA-32 SCM-TA-40
P40取付金具形番表示方法
チューブ内径(mm)
φ20 φ25 φ32 φ40
取付金具
フート(LB) SCM-LB-20-P40 SCM-LB-25-P40 SCM-LB-32-P40 SCM-LB-40-P40
フランジ(FA/FB) SCM-FA-20-P40 SCM-FA-25-P40 SCM-FA-32-P40 SCM-FA-40-P40
一山クレビス(CA) SCM-CA-20-P40 SCM-CA-25-P40 SCM-CA-32-P40 SCM-CA-40-P40
トラニオン(TA/TB) SCM-TA-20-P40 SCM-TA-25-P40 SCM-TA-32-P40 SCM-TA-40-P40
注 1 : 各取付金具には取付用ボルトを添付してあります。
注 2 : フート形取付金具は、2個/セットになります。
SM-A42806/2  1. 製品概要
 6 2022-06-27
1.1.3 スイッチ単品形番
●スイッチ取付方式：レール方式                ●スイッチ取付方式：バンド方式
<スイッチ本体＋取付レール一式>               <スイッチ本体＋取付金具一式+バンド>
P40の場合はお問合せください。                P40の場合はお問合せください。
<取付レールのみ>                         <取付金具一式+バンド>
●スイッチ本体のみ
<スイッチ取付金具形番>
<レール方式>
取付けレール
<バンド方式>
取付金具一式+バンド
P4
SCM-T-[チューブ内径]-[ストローク]
SCM-Z-[チューブ内径]
P40 SCM-Z-[チューブ内径]-P40
P4※シリーズのスイッチ形番については手配形番が標準と異なります。
「二次電池対応機器 P4※シリーズ」(No.CC-1226)をご参照ください。
SM-A42806/2  1. 製品概要
 7 2022-06-27
1.2 仕様
1.2.1 製品仕様
 機種 SCM-HP1
SCM-P4※-HP1 項目
チューブ内径  mm φ20 φ25 φ32 φ40
作動方式 複動形
使用流体 圧縮空気
最高使用圧力  MPa 1.0
最低使用圧力  MPa 0.1
耐圧力  MPa 1.6
周囲温度  ℃ －10～60(ただし、凍結なきこと)
接続口径
ゴムクッション付 Rc1/8
エアクッション付 M5 Rc1/8
ストローク許容差  mm
ゴムクッション付
       (～150)
エアクッション付
使用ピストン速度  mm/s 30～1000(許容吸収エネルギー内で使用してください。)
クッション ゴムクッション・エアクッションの選択が可能
有効エアクッション長さ  mm 8.1 8.1 8.6 8.6
給油 不要
許容吸収エネルギー J
ゴムクッション付 0.1 0.2 0.5 0.9
エアクッション付 0.8 1.2 2.5 3.7
+1.4
  0
SM-A42806/2  1. 製品概要
 8 2022-06-27
1.2.2 スイッチ仕様
項目
有接点 2線式
T0H/V T5H/V T8H/V
用途
AC/DCプログラマブル

18 ニードルホルダ アルミニウム合金
19 ロックナット 鋼 ニッケルめっき
20 ニードル ステンレス鋼
21 つまみ アルミニウム合金 クロメート
22 クッションパッキン ニトリルゴム・鋼
注 1： ノンパープル仕様の場合、材質は含油鋳鉄製軸受になります。
注 2：上記は HP1シリーズの部品リストです。
P4シリーズの場合は流路部・摺動部に、銅･亜鉛･ニッケル系材料･電解ニッケルめっきの使用を制限しています。
P40シリーズの場合は全部品の構成に銅･亜鉛･ニッケル系材料･亜鉛めっき･電解ニッケルめっきの使用を制限しています。
ただしクッションパッキンには亜鉛めっきを使用しています。
SM-A42806/2 4. 保守、点検
 33 2022-06-27
消耗部品リスト
<ゴムクッション付の場合>
チューブ内径(mm) キット番号 消耗部品
φ20 SCM-20DK-HP1
ロッドパッキン
シリンダガスケット
クッションゴム
ピストンパッキン
ウェアリング
φ25 SCM-25DK-HP1
φ32 SCM-32DK-HP1
φ40 SCM-40DK-HP1
<エアクッション付の場合>
チューブ内径(mm) キット番号 消耗部品
φ20 SCM-20BK-HP1 ロッドパッキン
シリンダガスケット
クッションゴム
ピストンパッキン
ウェアリング
ニードルガスケット
ホルダガスケット
クッションパッキン
φ25 SCM-25BK-HP1
φ32 SCM-32BK-HP1
φ40 SCM-40BK-HP1
SM-A42806/2 5. トラブルシューティング
 34 2022-06-27
5. トラブルシューティング
5.1 トラブルの原因と処置方法